Appendix ad cod. 15031.

MIRACULA S^{ae} MARIAE MAGDALENAE (Cfr. supra, p. 286 2^o).

Et si haec duo aetate recentissima de illustrissimis exempla electa, scilicet de mandibula et caractere, non sufficiant, duo adiciam sanctitate clarissima, aeternae memoriae. Reclusus quidam in Lugduno nobili civitate, quem virum sanctum et virtute potentem commune iudicium reputabat, juxta capellam dilectricis Mariae cum intentivis imaginationibus contemplationi et orationi vacaret, dum quae sursum sunt quaereret, meruit sibi revelari dilectam. Unde apprehendens et percipiens mirabilem visionem, vidit per fenestram mediam suo reclusorio et capellae, infra capellam eandem quandam mulierem decoram, formae elegantissimae et mirabilis speciei, in qua nulla erat macula, cum totam corporis speciem sua formositate formaret stola, circumdatam sanctorum in numero copioso eam comitantium individuo comitatu. Quae dum ad eum accedere videbatur, sinceris respiciebat oculis, ad se attrahens virum Dei ut assurgeret puris motibus dilectricis; et quae esset interrogata per eum, se esse asseruit Magdalenam ipsius dilectricem. Qui dum audita non respuit, legationis officio decoratur, ut sex Praedicatoribus (eorum habitum designando), ante fenestram sui reclusorii hora tertiae transituris, ejus nuntiaret mandato ut in eadem capella sibi conventum eligerent, in signum adiciens quod eorum sancta religio sibi in suo peculiari habitaculo sancti Maximini servirent. Succedunt cuncta denique, nec iotha praeteriit omnium quae Maria dixerat viro Dei; sed sicut audivimus, sic et vidimus in civitate et monasterio sancto ejus. Et fratribus transeuntibus dicta sequenti hora, idem sanctus reclusus singula nuntiavit. Qui fideliter ibi suum construxerunt conventum, modernis tamen inde translatum temporibus ad partem aliam civitatis, effecto loco pristino non capaci fratribus ibidem congregatis saepe numero ampliori. Et fratres dicti ordinis, ordine jam distincto, serviunt hodie dilectrici in monasterio beatissimi Maximini, pro quorum victu perpetuo stipendiis regalibus educandis religiosis eisdem religiosus idem princeps munificus [Carolus II] munera non modica dispensavit, insignes construendo basilicam et conventum in aedificiis mirificis et formosis ad dilectricis honorem, et perficiente cui est miraculosi [hujus] exordii ratio ascribenda, suis consequentis finem probabiliter concludentis.

Anno Domini millesimo cc^o nonagesimo quinto, in civitate Lausanae, provinciae Bisuntinae, Praedicatorum a monasterio Verzelaci, credentes se reliquias cri Mariae corporis habuisse, cum pro fugando daemone obsessum ad ipsas tativas reliquias adduxissent, daemon, qui Adamnas graece dicitur, latine us, quem sensus * acumine fecit astutum natura et subtilem longa exercitatio, revelatione angelica facile comprehendit arcana, rugiens cum indignatione non sentire Magdalenae praesentiam confitetur et suo mero officio patefecit riens veritatem, dum praeter humana consilia dedit testimonium veritati...

* *cod.*
census.

ALIA MIRACULA RECENTIORA (Cfr. supra, p. 286, 3°).

Ecce, pater amantissime, hucusque, ut potui, libellum praesentem conscripsi, cujus series sacrumque mysterium suadet mihi paenitenti naufrago paenitendi consilium et ut commissis delicta non adiciam, ne per accumulationem scelerum in mortis retia reinvolvar, quia dum peccatum per lamenta paenitentiae non deletur, ad aliud mox sua attrahit gravitate. Recogitans igitur in spiritus amaritudine annos meos, ne obstinantia et meorum multiplicatione peccaminum me iratus Dominus feriat et brachium suum, sicut ab initio, erigat ut allidat, me ipsum corripio, ut dirigam in conspectu Domini vias meas et exemplo hujus verae paenitentis dilectae reconcilier ad plenum Domino, quem per maculatae vitae actus detestabiles jam offendi, pia voce humiliter deprecans patronam nostram dilectricem dilectam, ut pro me letaliter vulnerato, quasi mortuo et devicto, ad dilectum suum porrigat pias preces quod mortalis ultimum mihi pro sua pietate remittat vitae spatium, quo peccata propria defleam et paenitentia condigna redimam. Mihi victo victor indulgeat, qui me sibi vinctis manibus offero vere victum..... Sed in omnibus firma spes dilectricis meo semper affixa spiritu affuit, quae tamen nuntiandi praebuit, mediandi ministravit materiam, et dedit libello beneficium complementi, anno nativitatis Dominicae millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto, indictione octava, nono kalendas augusti, infra octavas festi natalitii nostrae dilectricis Mariae, quae tunc labori meo finem posuit conclusionem membranae, Innocentio sexto in summi apostolatus apice praesidente, Karolo quarto pio et catholico imperante, Johanne regnante in Galliis, Ludovico rege, filio principis Tarentini, et Johanna regina, filia Karoli, filii Roberti regis Jerusalem et Siciliae, conjugibus regnantibus comitibusque Provinciae.

De certis singularibus miraculis beatissimae dilectricis.

Porro ne sacra suorum actuum nos moderna exempla praetereant, relinquens historiographis cetera abundantis virtutis suae gloriosa miracula referenda quae verax fama vera prodidit in aperto, in quibus magnificavit Dominus suam dilectam caram et colendam exhibuit universis, quia ego ab ea dotes et gratias suscepti amplissimas ubertate fecundas, ad instructionem et profectum audientium referam....

De miraculo facto actori in civitate Januae.

1. Cum enim dudum, millesimo ccc^{mo} quadragesimo primo Dominicae nativitatis anno, decimo kalendas junii, indictionis undecimae, essem in Janua civitate insigni, nobili sociatus caterva militum et baronum, admirans pulchritudinem civitatis et mirabilem suorum compositionem murorum marmoreis instructam lapidibus innativorum diversitate colorum, et sacras ecclesias religiosasque

omnis variis lapidibus in mirificis imaginum caelaturis, infinitaque palatia formosae aedificiis rubricata, postquam vidissemus gemmam illam pretiosissimam scintillam dominicam smaragdi, dum recto tramite moderatis gressibus et compositione matura conferremus nos per plateas civitatis ipsius, et in platea multae multitudinis, ubi fabri armorum fabricant armamenta, dimissis militibus et baronibus memoratis, ego cum socio domum meae declinationis intrassem, ad fenestras in conspectu plateae incipiens dicere horas meas, ad cujus primam instantiam faber ferrarius, cassidam probaturus, fortissimam distendit balistam et agilitam unam destinato ictu super cassidem ipsam mittit, dum in eam ferientis culus peritus et animus consentiret, sed reverberans ex cassidis firmitate in multitudinem dictorum militum retorquetur, inter quos aderat germanus et uterque frater mihi carissimus, mecum ab infantia enutritus. Praeventus igitur ab a spiritu quae erat tanto casui auxilium praestitura, verens futurum ut ille jaculus prehenderet fratrem meum, ac tremens ac metuens mortis exinde sibi venire discrimen, affluentis devotionis affectu votum vovens recommendavi eum nostrae dilectrici dilectae, ut eum a morte eriperet et a me tolleret materiam lacrimarum. Unde in instanti, priusquam a me non modo nuntius, sed nec verbum otuisset pervenisse ad eum, cum tamen adeo essem propinquus quod eum otuissem vivis vocibus excitare, est actum ut emissus fusticulus volans retrorsum, completurus impetus velocissimum cursum sui, cum non fuisset in loco destinato affixus, fratrem meum in dextera proprio pectori adhaerente, non aliquo sed recto tramite veniens, percussit sine invidia sanguinis, solo rubundo sti[g]mate derelicto, et in amflexum, quae directo advenerat, non sine agno miro Dei cunctisque stupendo miraculo transvolavit, fide praeambula, spe tante in dilectrice dilecta, per quam haec et alia plura in me, qui ejus omnipotens sum devotus, dignatus est Dominus operari; et pro meo modulo non ingratus votum quod vovi integraliter adimplevi. In tanti igitur perceptione beneficii pariter exultavimus, quibus grandis affuit causa laetitiae multaque materiam cunditatis evenit; et ex tunc, licet haberem eam caram, immo carissimam, ab aliquo, sic illam animo meo impressi, sic me totum in illius mancipavi obsequium, ut ipsius verba et opera mihi redoleant dulcedinem, lingua ejus velut fundans favus copiose distillans mihi semper suavia documenta propinet.

De miraculo facto actori in Bayano portu.

2. Demum, fere annis quattuor suis decursibus revolutis, videlicet anno millesimo [ccc°] quadragesimo quinto nativitatis Dominicae, kalendas januarii decimo, diei quinquagesimo quartae decimae, dum a celebri Campagniae urbe Pompeyos, in profundo hiemis, captato quodam die sereno, cum duabus galeis me posuissem in mari, et navigassemus feliciter illa die, altera tamen, juxta Herculaneses columnas navigantes, invalescente ventorum rabie procellosa, intumuit pelagus fluctus maximos elevatum, et aera obscuritate caliginis facta sunt nimium

tenebrosa, ac tumefacta maria excelsos tolluntur in montes. Cujus rei causa cum nos omnes maxime timor invasisset et tremor, dum videremus nos in mortis discrimine constitutos, juxta Herculaneum oppidum, quod jam ruit, rudibus
sic. apparentibus subitus aquas, ad litus Bayanos devenimus, et nodatis rudentibus mandavimus alligari galeas, quia nubium obscura congeries in plumarum copiis
 5 dissoluta et concitati fluctus a ventis molesti plurimum nobis erant. Ideo terram descendimus et diem festum natalitium Salvatoris decrevimus ibi in subterraneis antiquis palatiis, vetustis nimium et ab olim opere musivo plurimum sponis, devotione qua erat conveniens celebrare. Iter tamen nostrum salutaris propositi
 10 prosequi cupientes, rogabam ut ad nos dilecta intenderet et astaret suis consiliis et auxiliis opportunis, et statum in quo pariter tunc eramus ac spiritus anxios piae consolationis officio dulcius solaretur, et imminentem tempestatem evacuari faceret, nobisque pararet tempus navigationi acceptum. Et statim voto per me
 cum devotione emisso, marina tempestas evanuit et aer undique serenatus vestes exiit et deposuit nubilosos. Dum vero de nostro tractarem recessu, circa
 15 mediam secundae sacratissimae noctis horam fui per velocem cursorem vocatus ut redirem confestim et natum illa die filium regium de sacro fonte levarem. Gratum tunc fuit mihi impedimentum temporis et largiflua bonitas dilectricis, quae nisi cumulum dilectionis amplificet, delictionis se putat defectibus subja-
 20 cere; cujus precibus, ut credo firmiter, invaluit adversitas et cessavit, ut sacro baptismate regeneraretur filius regius inter humiles manus meas, cum superesset satis temporis itineris percomplendi; et cum ex opposito vicinus satis essem tunc monasterio Cassinensi, memini qualiter Scholastica quondam virgo sacratissima pro Benedicto fratre suo inopinatum imbrem promeruit, ad cujus instar sentii beneficium dilectricis.

De miraculo facto actori in plagia Romana.

3. Adveniente vero die altera mensis, sexto kalendas ejusdem, in sui fulgoris lucida claritate, per tubae sonitum reassumptis omnibus in galeas, nos alto pelago committentes et per quinque dies continuos prospere navigantes, sexta
 die, videlicet kalendas januarii Dominicae circumcisionis, nativitatis octavo, post
 5 secundas vigiliis ab Eneydo portu, ex urbis opposito, in plagia dicta Romana, discessimus, cum serenus aer nobis navigantibus arrideret. Sed dum putaremus felici navigare progressu, fere post tria miliaria, dum aequora plena securitate sulcarent, cujusdam rabies tempestatis obduxit aerem. Qui cum esset serenas, est subito factus alter, et caelo obducto nubibus, marina tempestas in nostras
 10 galeas irruit, quae patentibus periculis biduo perduravit. Nam robusta ventorum acerbitas spiramine multo prosiliit ab aere liquido, serenitate depulsa, et ventis exasperantibus extollebantur variae summitates, crebras spumas eructantes hinc inde, ut ipsae galeae nunc periculosa ima profundi, nunc undarum inflationibus elevatae per fluctus, peterent montuosa cacumina procellarum, deperieruntque

ipsarum galearum plurima armamenta; rugiebat aether in tonitruorum
 ribus odiosis. Nostra igitur navigia incerto remige nunc huc nunc illuc
 antur, et noctem illam et duos dies sequentes cum altera nocte intermedia
 ones duximus sine cibo et potu, de morte nostra timentes potius quam
 ntes de vita. Excussis igitur remigibus et firmatis themonis, Morganio
 io perito nauta nimis firmiter ligato ad clavum, advesperascente jam die,
 e ipsae dum vagae periclitarentur marinos inter fluctus, supervenientibus
 s tenebris duplicatis, ab invicem violento divortio segregantur multa acer-
 : ventorum; et altera galea, illam in qua eram praecedens, in potentia
 estatis adversae, dum multa fatigatione per mare discurreret, nunc obliqua,
 recta, a nobis disparuit, vere putantibus ipsam maris hiatibus periisse.
 vero in qua eram galeam dum dirigeretur coacta ad Africam, quae Lydiae
 ir Barbaria, circa primam secundae noctis vigiliam, fluviali cursu sive cur-
 a nautis vulgariter nuncupato, arbor, ut creditur, alterius alibi dissutae
 e, ex transverso veniens, cursu suo dissuisset et confregisset in partes, nisi
 validi cujusdam adolescentis dextera, qui cum clavis rectore supra galeam
 obviasset cum remo, cum jam omnes fere, ducenti quinquaginta numero,
 mandato patroni ad ima descendissemus galeae, portis indistincte firmatis,
 n flebilem signantibus ultimatam. Dolebam super omnes non modicum,
 statum nostrum multis involutum turbinibus conspicerem concuti valida
 estate, et non leviter pungebar in tantis angustiis anxietate spiritum colli-
 e, dum vitam nostram in tam vicini discrimine interitus manifesto cernerem
 libilis mortis periculo subjacere. Continue vero capellani mei et ego psal-
 iis, letaniis et orationibus vacabamus. Sed jam die sequenti cursum decli-
 e ad nonam, patronus ad me venit, cum fletibus nuntians infallibiliter
 ento perituram galeam, nisi miraculose bonitas divina succurrat, cum ultra
 arum peritia nihil possit, subjungens ut quilibet de salute animae cogitaret.
 : omnes pariter in voces tenues aestuans nostrum desiderium sonoritate
 aida resolventes, misericordiam postulabamus de caelo, duris incussionibus
 effecti. Ego autem in summa fiducia dilectricis dilectae, flexis genibus, levatis
 eum manibus, ipsam invocans dilectricem crebris supplicationibus in fletu
 rimis, post votum cum devotione emissum, amaro compunctionis gemitu,
 fractis verbis et humiliato spiritu postulavi ut non sineret perire tot animas
 :x hac luce migrare tam improvisae mortis calice per nos sumpto, sed illam
 : divinam clementiam impetraret quae apostolorum principem ambulante
 ctibus ne mergeretur erexit et coapostolum ejus Paulum tertio naufragante
 le profundo pelagi liberavit, ipsaque pro se et Marcilio principe Provinciae
 travit. Et ecce subito ventus africanus invaluit et ex colatis nubibus immensae
 ae diffunduntur; cujus causa placantur maria, quiescunt fluctus, et nobis
 antibus, a mortis laqueis jam erectis, spiritu confortationis assumpto, in
 eorum planitie blandiuntur. Sic vero invaluit ille ventus, discrimine tamen
 alorum abvulso, quod retrocedere nos coegit ad portum civitatis Eneydi

Gaietorum, cum jam sol ad occasum vergebat, noctis tenebras suadendo. Habeo igitur, nec mirum, unde Domino canticum novum cantem, unde immensae laudis hymnum referam Deo meo, unde devotus Conditori concinam cantiones, dum in me ut in singulari alumno haec patrona mea dilecta sicut tactum oculi tolerat impatienter adversa, in necessitatibus meis occurrat libentius, et mihi succurrat, 5 emergentibus calamitatibus, praesidio caritatis maternas.

Die vero secunda post nostram applicationem felicem, altera galea, cassata plurimum et dirupta, ibidem applicuit (quam per altum pelagus cum sagittariis velocibus, ad [s]cindenda maria sua agili virtute praecipuis et ex industria artificiose armatis, feceramus perquiri), referens sinistros singulos casus suos, et 10 post rerum suarum jactum ad insulam Poncias devenisse, quae illi iniquorum iniquo Poncio Pilato praesidi nomen dedit, quam clarissimae quondam feminarum sub Domitiano pro confessione nominis christiani Flaviae Domitillae nobilitavit exilium. Quid demum in portu jam dicto, dum facilitate invigilum inconsulta galea, in qua eram, tota nocte portus latitudinem cum anchoris exaravit, 15 ut mane facto incauti, remigibus destituti, periclitaremur in fluctibus, cum relaxati per pelagus inciperemus vagari et aequora, letifera lumina tangeremus, quae vitae nostrae erant lumina finaliter ablatura? Quid in litore Gallinariae insulae, ubi Martinus, par apostolis, venenati hellebori potionem, quam sum- pserat, oratione fugavit, qualiter ullo ligamine prae nimia fluctuatione aquarum 20 in ipso litore vix galeae poterant retineri? Erat enim tempus hiemis tunc in suo pleno * vigore, quo concitati hiemali impugnatione fluctus a ventis undique contrariis undarum inflationibus faciliter intumescunt et subiciunt patentibus odiosis periculis navigantes. Quomodo utrobique invocata virtus potentissima dilectricis potenter affuerit, firma astantium, nunc viventium, assertione 25 monstratur, qui faciunt rem publice communi miraculo comparere. Certe dies prius quam verba mihi deficerent, si singula vellem describere beneficia, quae recepi ab ea. Ideo abstinendum praevidi; sed exprimere non omitto quae singula vota, per me, ut praedixi, emissa, ne inveniret per ingratitude vitium corruisse, perfecti ex integro, visitavique specum et sacratissimum corpus ejus in regio 30 Praedicatorum monasterio sanctissimi Maximini, de collatis mihi immensis muneribus gratias, licet indignus, eidem quae liberalissima mihi fuit referens actiones, antequam ad propria remearem.

* cod.
pigno.

De quodam miraculo in civitate Massiliae.

4. Verum, dum praesentem miraculorum materiam sequerer et dictarem secundum mei ingenii facultatem, quod congrueret vel etiam conveniret ut ad discussionem eorum cum diligentia pervenirem, miro divinae sapientiae consilio ut in devotis beneficia solitae pietatis dilectricis fierent apertius manifesta, quae dilectis suis a dilecto impetrare non cessat, tale contigit miraculum in famosa Massiliae Provinciae civitate, ubi ipsa in summa veneratione habetur per cives, 4

presentibus suorum concivium regenerationis primaevae et fidei fundamenta,
 beneficia per eam exhibita in civitate eadem, incessanterque expertos largiflua
 na ejus. Homo quidam, nomine Olivarius, oriundus exinde, dum anno nativi-
 tatis Dominicae millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indictionis primae,
 cautus per viam pergeret, nilque tale metuens nullius insidias vereretur, dum
 incautum pietas sua fallit, sagitta a quodam jaciente emissa in cujusdam
 listae fortitudine brachiorum, crudelem nimis porrigit plagam ei, ut et truncus
 in ferro in ejus pectore remanserit affixus supra sinistram mamillam. Qui cum
 videret letaliter vulneratum, in labore maximo et copia lacrimarum dum
 tumque extrahere conaretur, truncum tantum extraxit, ferro in loco reman-
 ente affixo. Successu igitur temporis, ferro carni inseparabiliter adhaerente,
 nemque cum sanguine ipso vulnere emittente, continue confundebatur coti-
 nuo dolore, et non quiescens, in multis angustiis et clamoribus ululabat, ut
 illis tot dolorosas voces audire per tolerantiam diu posset, cum die noctuque
 mentis vacaret et lacrimis. Ideo vicinus casui, dum taliter mortiferae punctio-
 nis obsidione constringitur, breviter mori cupit, tamquam ille qui comprimitur
 nium prae dolore, quia letifer humor ille, qui per occultas insidias mittebatur,
 per angusta venarum itinera impingebat, dum invalescit et occupat quem
 pugnat mortis nuntius, serpensque paulatim effundebat interemptionis vene-
 m. Ad cujus curam farinatum frustra apponitur, cum nullum conferat reme-
 dium seu medelam, dum emplaustis vel fomentis occurrere non proficiat, cau-
 tium, finale chirurgorum remedium, morbum non incidat, aut virtus lapidum
 et herbarum remedia nulla parerent. Dein inter ipsas doloris angustias mori-
 undus in voce quasi deficiens, et qui mortis proximae dentem sentit, totus
 versus in lacrimis, amplius vivere non affectat, nisi sanetur in brevi, dum nec
 ro curandum se videt et in experimento artis non invenit sanitatem, et jam
 gis diebus et continuis annis fere septem et amplius vacaverit huic laborioso
 tamini, assidue invocans dilectricem dilectam. Sed demum ad tutiora decli-
 nis remedia, expressius votum vovit, sperans firmiter dilectae se conservari
 illo et suis sanctissimis precibus et meritis recipere sanitatem, supplicans ut
 tum a vulnere sui tollatur pectoris et a tam crudelis languoris faucibus libere-
 . Et ecce in actu dum sui voti promulgasset arcana, ferrum ipsum velut cujus-
 n imperio vel impulsu ab intrinseco emissum prosiliit, potenti manu, ut pie-
 litur, indevictae virtutis Mariae, cunctis stupentibus in tanto prodigio, quod
 tae suae precibus, in hujus necessitatis articulo, qui ad salutem hominum
 erat et medetur dignatus est operari dilectus, et sauciato seu languido in
 quo opem parat verus Samaritanus, vinum vulneri superinfundens et oleum
 tis, ut per ejus beneficium brevi tempore infirmitas exhausta furoribus ad
 alescentiae blandimenta pervenerit, relicto tamen vestigio cicatricis in tes-
 nium rei gestae, profecto quia medicus dignior et insignis occurrit. Perfec-
 r restitutus pristinae sanitati, non immemor beneficii tam immensi, sed
 s se ex eo teneri obligationis antidoto dilectrici Mariae, in die natalicii festi

ejus ad monasterium Praedicatorum regium Sancti Maximini advenit, voti sui pro collato munere fidem implens et coram sacratissimo corpore agens gratias, priore et conventu praesentibus multisque aliis astantibus suo juramento memorata firmavit, ea comprobans testimoniis fide dignis, anno praesenti millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto nativitatis Dominicae, undecimo kalendas augusti, indictionis octavae. Cujus exemplo humiliter supplicemus ut nos a sagitta percussos et ab inferni latronibus plagis impositis semivivos in via hujus peregrinationis relictos ad stabulum deferre Ecclesiae triumphantis, precibus dilectricis, verus Samaritanus dignetur regnatos per omnia saecula saeculorum. Amen.

10

DCLXIX. Codex signatus num. 15032.

Olim San-Vict. 481.

Foliorum 124 (praeter insitium unum in capite), min. (0^m,23×0,16), lineis plenis, exaratus saec. X.

1° [Sulpicii Severi scripta de S. Martino] (fol. 1^r-53^r).*

2° [Inscriptiones de S. Martino] (fol. 53^r-56^v).*

Cum descriptione basilicae.

3° Vita sancti ac beatissimi Briccii episcopi et confessoris (fol. 57^r-58^v).*

4° [Excerpta ex Gregorio Turonensi de gloria postuma S. Martini] (fol. 58^v-62^v).*

5° [Vita sancti Benedicti] (fol. 64^r-87^r).*

DCLXX. Codex signatus num. 15033.

Olim San-Vict. 044.

Foliorum 245 (quorum priora 20 excisa sunt, et eorum loco additum folium unum insitium), min. (0^m,20×0,13), lineis plenis, exaratus (fol. 21-28) saec. XII et (fol. 29-37) saec. XIII.

1° Vita sancti Evurtii episcopi et confessoris Aurelianus (fol. 21^r-28^v).

Om. prologus.

2° [Miracula sancti Richardi episcopi Cicestriensis]
(fol. 29^r-36^v).

Continentur sermonibus duobus, quorum alter (fol. 29^r-32^r) *In translatione sancti Richardi*, alter (fol. 32^r-36^v) *In die depositionis beati Richardi* legendus inscribitur. Haec miracula, majori ex parte inedita, descripta videsis in Appendice.

3° De sancto Eduardo rege (fol. 37^r-37^v).

Breve compendium Vitae S. Eduardi confessoris, de quo *Act. SS.*, ad d. 5 Jan., tom. I, p. 290 sqq. Sed perperam dicitur exordio fuisse *regis Edgari filius* : is enim pater fuit S. Eduardi martyris, de quo *ibid.*, ad d. 18 Mart., tom. II, p. 638 sqq.

Appendix ad cod. 15033.

MIRACULA S. RICHARDI (Cfr. supra, 2°).

In translatione sancti Richardi Cicestriensis.

1. Ob honorem Dei omnipotentis ejusque genetricis beatæ virginis Mariæ et omnium sanctorum, et præcipue sancti Richardi, mirabilia quæ gesta sunt in ejusdem sancti Richardi translatione præsentis schedula enodantur. Accidit in crastino translationis sancti Richardi quod quidam valletus firmaculum aureum et anulum ad feretrum beati Richardi per dominum suum transmissa in bursa gestaret, et in nimia hominum multitudine constitutus, indiscrete se habens quoad custodiam jocalium prædictorum, repperit bursam suam per medium
0 amputatam. Ipse valletus anxius et dolens rogabat sanctum Richardum ut sui miserus eadem jocalia sibi restitueret, ne eorundem perditio suæ fatuitati, quin potius infidelitati, sibi a suo domino imputaretur et in suam confusionem et scandalum redundaret. Et dum hæc devote deprecaretur, quendam sibi
15 astantem, quem super hoc habebat suspectum, alloquebatur, dicens : *Tu ampu-*
tasti bursam meam. Et ille respondit : *Verum est* ; et bursam cum jocalibus antedicto valletto restituit. Ipse vero valletus, gratias agens Deo et beato Richardo, ministerium sibi commissum fideliter adimplevit.

2. Quidam miles, nomine Rogerus, infirmitate gravatus, mente stupuit alienatus, et per suos familiares sibi astantes ad sanctum Richardum mensuratus, 0 plicato cum devotione super caput ejus denario, in ipso momento totum* conva-
luit. Et sanus factus omnino, ad feretrum sancti Richardi cum suis oblationibus et imagine cerea veniens in crastino translationis ejusdem sancti Richardi, hoc omnibus ibidem existentibus denuntiavit, gratias referens Deo altissimo et sancto Richardo ipsius sanctissimo confessori.

* sic.

3. Accidit etiam in crastino translationis sancti Richardi quod quidam miles, nomine Andreas Wale, veniens ad feretrum sancti Richardi, exposuit ibidem coram procuratoribus negotiatorum beati Richardi et aliis multis quod quidam vallettus suus in injuriam sancti Richardi quaedam verba derisoria quaedam dixit levitate, quae tamen animo ignorabat. Quod factum impune non retraxit, 5 sed in amentiam versus acriter urgebatur. Demum cum idem miles dominus suus ipsum patientem ad sanctum Richardum humiliter devovisset et supra caput suum denarium cum devotione complicasset, statim ab infirmitate convaleuit, compos mentis effectus et sanitati pristinae restitutus plenarie, gratias agens Deo et sancto Richardo, qui ipsum a tanta passione liberavit. 10

4. Accidit etiam die tertia post translationem sancti Richardi quod quaedam mulier de Wyntonn, Alicia nomine, detulerit ad feretrum ejusdem sancti filium suum, Walterum nomine, surdum et mutum, habentem circiter XII annos, qui numquam audierat nec locutus fuerat, ut multorum testimonio ostensum fuerat, in ecclesia Cicestrae. Et cum ad idem feretrum per horam modicam jacuisset, 15 audivit et locutus est, multis astantibus videntibus et audientibus et Deum benedicientibus, qui meritis beati Richardi surdos fecit audire et mutos loqui.

5. Accidit eodem die quod quaedam vetula de Ralretonn, per multos annos antea existens furiosa, more canis rabidi vultu retorto homines est aggressa quantum potuit. Et cum paululum sub eodem feretro per virum suum, qui eam 20 ducebat, fuisset detenta, sanitati pristinae restituta est et compos mentis facta, gratias Deo referens altissimo et sancto Richardo.

6. Die sabbati proxima post translationem sancti Richardi venit ad ecclesiam Cicestrae quaedam puella de Wyntonn, nomine Matillis, filia Adelae Gardemir dicti *; quae quaedam * Matillis sinistrum brachium et digitos manus quidem 25 habuit contractas * et sinistram partem corporis percussam paralyti. Et cum caput reverendum sancti Richardi devote oscularetur et manum contractam et digitos retortos super caput sanctissimum gratia recuperandae sanitatis poneret cum devotione, digitos antea contractos in directum extendit, similiter et brachium, et in ipso tactu capitis sanctissimi Richardi totius corporis sui sanitatem 30 plenissime recuperavit. Praesentibus testibus Waltero Delemayn, domna Alicia uxore Johannis Delemayn, quae eandem puellam educavit, Laurentio filio dictae Aliciae, Johanne Longo, Thoma Palmigero, et multis aliis de civitate Wyntonn. Qui rettulerunt ibidem de quadam puella prolapsa in amnem et mortua, et per amicos suos ad sanctum Richardum devote mensurata. Post unius horae spatium 35 ex quo fuit mortua et ipsam devotionem et mensurationem incontinenti resurgit sana facta omnino, gratias Deo referens et beato Richardo, cujus meritis vita sibi fuerat restituta.

7. Die veneris ante festum apostolorum Petri et Pauli quidam vallettus, dictus Lesage, veniens ad feretrum sancti Richardi, rettulit ibidem coram multis quid 40 sibi acciderat, postulans ut ascriberetur et memoriae commendaretur. Accidit enim quod cum staret in obsequio domni Galfridi de Leulenore, sinistrum bra-

chium suum apud Northamtone per infortium est confractum per duo loca a cubitu, supra et etiam infra, et cubitus illius fuerat dislocatus. Quaesito sirsurgico et adhibita omni arte sirsurgiae, nihil profuit, sed de malo in pejus dolor ipsius magis ac magis vehementer invaluit. Caro enim praedicti brachii siccata est in tantum ut, si pungeretur cultello, non sentiebat acutum nec quicquam sanguinis profluebat. Spretusque a sirsurgico supradicto, alium quaesivit, quem in arte illa credidit peritiosem. Qui viso brachio et omnibus circumstantiis aliis suae passionis, dicebat nullum alium consilium superesse nisi quod idem brachium tamquam membrum putridum, insanabile, a corpore omnino abscinderetur, dicens quod hominis artificio vel ingenio nulla poterat ratione curari. Et dum haec agerentur, quidam nobilis et potens, frater ejusdem patientis, ad memoriam reducens quanta Deus mirabilia meritis beati Richardi fuerat operatus, dicebat fratri suo: *Ecce omni humano consilio es destitutus. Conferas te ad supremum medicorum omnium medicum, Deum videlicet omnipotentem, rogans humiliter et devote ut meritis beati Richardi confessoris sui, pro quo inaudita mirabilia operatus est, te ab ista relevet passione.* Ipse autem, consilio fratris sui, cum magna devotione et cordis contritione ad sanctum Richardum suppliciter se devovit; et in ictu oculi, facta mensuratione brachii supradicti, statim se sentiebat alleviatum. Gratias Deo et beato Richardo referens, incontinenti ad eundem sanctum iter arripuit. Cumque ad tumbam sancti pervenisset, manum brachii ejusdem ad os erexit, carne brachii, prius mortificata, pristinae reddita sanitati; et in tantum convaluit quod ab illa die non malum passus est, sed ad usum humanis necessitatibus ordinatum aequè habile, utile, firmum et robustum habuit idem brachium sicut et aliud, quod et semper incolome remanebat.

8. Accidit etiam parum ante translationem sancti Richardi quod vir quidam, Willelmus nomine, de Cantia, qui per octo annorum spatium fuerat excaecatus, gratia luminis recuperandi apud Evesham se devovit. Cumque illuc accedere decrevisset, [et] in eundo apud Oxoniam pervenisset, videbatur sibi in somnis ibidem quod quidam vir venerandae canitiei sibi apparuit, ipsum interrogans ubi tenderet et ob quam causam. Cui cum respondisset apud Evesham se iturum gratia visus recuperandi, dixit senior: *Visum tuum apud Evesham non habebis, sed quaeras sanctum Richardum apud Cicestre cum devotione, et Deo propitio ipsius sancti Richardi meritis et adjutorio, ibidem visus tuus integer tibi restituatur.* Qui mane facto visionem illam seu monitionem parvipendens, et iter inceptum peragens, apud Chepingenortonn in nocte sequenti moram traxit. Et cum ibidem obdormisset, apparuit ei senior supradictus, ipsum redarguens pro eo quod sibi jussum fuerat non implesset, iterato praecipiens ut apud Cicestre accederet, visum amissum per sanctum Richardum sibi restitui repromisit. Qui expergefactus, de iterata visione laetior et certior effectus, sanctum disposuit adire Richardum. Verum quia locus de Evesham de Chepingenortonn non multum distat, illuc accedens et fere per octo dies ibidem moram

cod.
tinere.
cod.
quieto.

faciens, quod dudum voverat adimplevit. Et cum nihil proficeret expectando, sed omni spe frustratus ibidem luminis retrahendi, Oxoniam remeavit, et itineris duce quaesito, Cicestre usque pervenit. Quadam die sabbati et nocte dominica sequente pernoctans ibidem, in mane, cum missarum sollempnia celebrarentur, ipsius oculi sunt aperti, contracta et diruta quadam tela quae super ipsius oculos antea fuerat superducta. Cujus telae fractura, vestigia autem fracturae praedictae telae satis tunc praesentibus apparebant. Qui jam per octo annos antea semper oculos clausos habebat. Quibus apertis, ut dictum est, primo vidit imaginem crucifixi et lumina ecclesiae, et discernens hominem ab homine, Deum adoravit et sanctum Richardum, cujus meritis et precibus visum acceperat sibi misericorditer repromissum, ut superius est praemissum. Et qui praesens fuit haec vidit, testimonium super his perhibuit veritati.

9. In capite. Accidit in crastino translationis ejusdem sancti Richardi quod quidam clericus, nomine Robertus, de Wistianestonn, commensalis et consiliarius domni Stephani episcopi Cicestreae, sanus et hilaris ecclesiam Cicestrensem ingressus est, et salutata beata Virgine, transitum fecit per feretrum beati Richardi, dicens corde et ore : *Si sanctus Richardus vere sanctus sit, operetur Deus mirabilia pro eo evidenter, ut ipsius sanctitas hominibus fide appareat oculata.* Dictus vero clericus de ipsius sanctitate haesitabat. Nec multo post lingua ejusdem clerici coepit decurtari et palato ipsius adhaerere, nec loqui poterat ullum verbum. Ipse autem clericus, anxius et tristis, rogavit Deum et sanctum Richardum in corde suo ut restituta sibi lingua posset sua crimina confiteri. Et immissa aqua modica in os suum, loquebatur idem clericus paululum et confesus est. Facta autem sua confessione, loquelam perdidit iterato. Currensque ad tumbam sancti Richardi, ibidem se projecit. Dolor enim ejus coepit ingruere vehementer, et alienatus mente, volutans et vociferans indiscrete more furiosi, ad tumbam sancti Richardi postmodum raptus fuit in spiritu et audivit quasi vocem hominis supplicantis et compatiientis. Ipse autem clericus, intellegens sanctum adesse Richardum sibi in adjutorium, rogavit eundem sanctum, dicens : *Sancte Richarde, adjuva me, salva me, ora pro me. Quid faciam ? Quid dicam, quid cogitabo ut liberer ab ista miserrima passione ?* Cui sanctus Richardus dixit : *Dicas orationem dominicam ;* et dixit. Ipse autem sanctus eandem orationem cum *Ave Maria* et *Credo* de verbo ad verbum, ut sibi videbatur, totaliter recitavit. Et quia sanctus in dicendo loquebatur voce demissa, rogavit eum, dicens : *Sancte Richarde, dic altius, quia non bene audio ; auditus enim meus ex una parte obturatus est.* Et dixit ei sanctus : *Tu audies melius.* Adjecit etiam : *Recogita tecum si sis in aliquo peccato, et iterum confitearis.* Quod et factum est. Et videbatur clerico quod quaedam aura levis et dulcis fragrantia miri odoris exibat de tumba sancti Richardi, et sibi refrigerium magnum dabat. Qui aperto ore dulcedinem illam suscepit per septem vices in majoribus aggressionibus suae passionis. Et praecepit ei sanctus Richardus ut diceret psalmum *Magnificat.* Et dixit sancto clericus : *Quid cogitabo ?* Et dixit

anctus : *Cogita de passione Christi*; et cogitavit. Tandem adveniente hinc suo, videlicet domno Stephano episcopo Cicestrae, et caput sancti Richardi deferente, dixit clericus : *Confiteor Deo* et cetera, prout loqui poterat. Audita confessione, domnus Stephanus episcopus absolvit eum. Idem etiam clericus caput sancti Richardi devote osculabatur; et exinde se melius habens, ut suum in tumbam sancti intromisit, et paululum obdormivit. His itaque actis, dixit clerico praedicto sanctus Richardus : *Ex nunc sis bonus, et gratus Deo et virgini Mariae et caelesti societati [age]. Sanus enim factus es*. Et per verba absolutionis sanctus clericum dimisit. Clericus autem, ad corpus reversus, compos mentis factus est, et lingua sibi plane restituta est cum lectu et aliis sensibus omnibus, et illo momento in totum convaluit. *Benedixit Deo.*

DCLXXI. Codex signatus num. 15034.

olim San-Vict. 945.

Foliorum 132 (praeter insititium unum in capite), min. (0^m, 225 × 0,16), partim foliis plenis, partim (a fol. 32) columnis binis, exaratus duplici manu saec. XIII.

1° Vita beati Marculfi confessoris Christi atque abbatis [Nantensis] (fol. 1^r-13^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 1 Maii, tom. I, p. 70-75.

2° Sermo in natali sancti Marculfi de lucerna in ecclesia ejus divinitus accensa (fol. 13^v-17^v).

Ed. *ibid.*, tom. VII, p. 331-33.

3° Miracula sancti Marculfi confessoris modernis temporibus facta (fol. 17^v-21^v).

Ed. *ibid.*, p. 333-39.

DCLXXII. Codex signatus num. 15035.

olim San-Vict. 658.

Constat duplici codicillo. Prior, qui solus hagiographica continet, foliorum 47, min. (0^m, 195 × 0,143), columnis binis, exaratus saec. XIII.

1° Vita sancti Roberti confessoris Christi atque abbatis [Casae Dei] (fol. 1^r-12^v).

Ed. *actore Marbodo*, ed. *Act. SS.*, ad d. 24 April., tom. III, p. 317-22.

2° [Ejusdem miracula post mortem] (fol. 12^v-25^v).

Auctore eodem, ed. *ibid.*, p. 322-26. Inscriptus est prologus *Domino veni sancto et in Christi membris Marbodius unice amplectendo sibi abba M. peccator.*

3° Liber tripartitus [de miraculis] beati Roberti abbatis Casae Dei (fol. 25^v-42^r).

Auctore Bertrando, ed. *ibid.*, p. 326-33. Sequitur (fol. 42^v-43^v) officium S. Marbodi.

DCLXXIII. Codex signatus num. 15036.

Olim San-Vict. 730.

Foliorum 61 (praeter duo insiticia in capite et duo ad calcem), min. (0^m,34X 0,165), lineis plenis, exaratus extr. saec. XII.

Totum codicem complet

[Vita sancti Bernardi abbatis Claraevallensis.]

Auctore Alano, ed. P. L., tom. CLXXXV, p. 469-524.